СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОКРУГА   ЛЕВОБЕРЕЖНЫЙ
РЕШЕНИЕ

17.10.2023 № 11-4

О признании обращения депутата
Стародубцевой Е.Ю.  в управу района
Левобережный депутатским запросом

В соответствии со статьей 55 Регламента Совета депутатов муниципального округа Левобережный, заслушав доклад депутата Стародубцевой Е.Ю.,

Совет депутатов муниципального округа Левобережный решил:

Признать обращение депутата  Стародубцевой Е.Ю.  в управу района Левобережынй депутатским запросом (Приложение).

Глава муниципального округа
Левобережный								               Е.Е. Русанов

Приложение к решению Совета депутатов
муниципального округа Левобережный
от 17.10.2023 № 11-4

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа Левобережный

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

Исполняющему обязанности
главы управы района Левобережный города Москвы
Извекову А.А.
______________________________________
125565, г. Москва, ул. Флотская, д. 1

Уважаемый Андрей Александрович!

В адрес администрации ГБОУ Школа №158, в которой я занимаю должность заместителя директора, регулярно поступают жалобы и обращения граждан на критическую ситуацию, сложившуюся на Проектируемом проезде № 6179, в связи с отсутствием специальных средств, предназначенных для обеспечения безопасного перехода проезжей части обучающимися и их родителями по пути следования к зданию школы, расположенному по адресу: Москва, Валдайский проезд, д.14/1.
Изначально в проекте школы данный вход не был предусмотрен, и был оборудован по просьбе родителей и учащихся школы в качестве дополнительного входа. В связи с удобным расположением относительно центрального входа в здание школы, именно этот вход впоследствии стал наиболее востребованным.
На основании Распоряжения Департамента образования и науки города Москвы № 01-50/02-2361/22 от 29.09.2022 г., в связи с усилением антитеррористического режима, допуск обучающихся и их родителей (законных представителей) в утреннее и дневное время был ограничен проходом через одну входную группу (калитку) под контролем работника охраны.
По причине наибольшего использования именно данного входа большим количеством учеников и их родителей, администрацией школы № 158 было принято решение о выборе этого входа, как единственного. Другие входы использовать нецелесообразно, в связи их большой равноудаленностью от центрального входа в школу.
Серьезное осложнение вызывает то, что этот используемый единственный вход, непосредственно примыкает к транспортному участку (Проектируемый проезд № 6179) с более чем интенсивным движением и большим потоком транспортных средств, особенно в утреннее время, когда данный участок дороги переходят более 2000 учащихся, в том числе в сопровождении родителей, а также жители района Левобережный, направляющиеся в сторону станции метро Беломорская, в детскую и взрослую поликлиники, находящиеся в непосредственной близости от школы и в другие объекты социальной инфраструктуры.
Отсутствие специально предписывающих дорожных знаков, оборудованных пешеходных переходов, грамотно распределенных парковочных мест, делает этот участок местом повышенной опасности и тем самым ставит под угрозу жизнь и здоровье учеников, их родителей, а также других жителей района.
Ситуация усугубляется тем, что вдоль Проектируемого проезда № 6179 участок, прилегающий к территории школы, постоянно используется автовладельцами для длительной парковки автотранспортных средств, что создает дополнительную опасность для пешеходов, и в первую очередь детей, проходящих между припаркованными машинами на оживленный транспортный проезд.
В связи с тем, что данный вопрос носит длящийся характер и неоднократно обсуждался на профильных комиссиях Совета депутатов, муниципальными депутатами было принято решение о направлении дополнительного финансирования для проведения необходимых работ, что оформлено решением Совета депутатов от 20.12.2022 № 14-14 «Об утверждении плана дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию района Левобережный для реализации в 2023 году» (в редакции решения от 19.09.2023 № 9-3).
Указанным решением обозначен следующий объем работ: обустройство территории в части обеспечения дополнительных мероприятий по организации дорожного движения, в том числе установка дорожных знаков, установка искусственных неровностей, обустройство пешеходных переходов, обустройство парковок по данному и другим адресам. Для осуществления этих работ было выделено 1 500 000 рублей. Однако до настоящего момента никаких мероприятий по этому адресу проведено не было и ситуация продолжает оставаться критической.
В целях защиты жизни и здоровья жителей района, и в первую очередь детей, учащихся в ГБОУ Школа №158, прошу незамедлительно сообщить о ходе реализации принятого решения относительно обустройства Проектируемого проезда № 6179, о том, какие из утвержденных мероприятий были выполнены и планируемые сроки завершения работ.

Приложение:
1) Копия решения Совета депутатов от 20.12.2022 № 14-14 «Об утверждении плана дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию района Левобережный для реализации в 2023 году» (в редакции решения от 19.09.2023 № 9-3) – на 6 л.

Депутат Совета депутатов
муниципального округа Левобережный
Е.Ю. Стародубцева